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I forårssemesteret 2023 deltog to projektgrupper fra 6. semester Miljøvidenskab i megaprojektet Det Blå 

Danmark, der blandt andet har fokus på biodiversiteten og den økologiske tilstand i Limfjorden. Mere 

specifikt undersøgte de to grupper hvordan man ved hjælp af marine virkemidler (Virkemidler til 

næringsstoffjernelse i det marine miljø) kunne mindske næringsstofbelastningen i Limfjorden, med henblik 

på at højne vandkvaliteten til gavn for biodiversiteten i fjorden. Det ene projekt med titlen; ”Samspil 

mellem Aster tripolium og Dreissena polymorpha som marinevirkemidler til reduktion af 

kvælstofudvaskning fra Ryå” undersøgte på laboratorieskala filtratormuslingen Dreissena polymorpha’s 

(Vandremusling) evne til at filtrere vand for alger og primærproducenten Aster tripolium’s (Strandasters) 

samtidige optagelse af opløste kvælstofforbindelser, samt hvordan filtreringen og optagelse blev påvirket af 

salinitet.  

 

   
Den højeste biomassetilvækst og kvælstofoptagelseshastighed af Aster tripolium blev observeret ved en 

salinitet på 8 ppt. Den højeste filtrationshastighed og kvælstofudskillelseshastighed for Dreissena 

polymorpha blev observeret ved en salinitet på 1 ppt. Det vurderes ikke realistisk at placere Dreissena 

polymorpha direkte i Ryå, men mere realistisk at placere dem i udmundingen til Limfjorden, hvor de kan 

kombineres med Aster tripolium på flydeøer. 

Det andet projekt med titlen;  ” Potentiale for kvælstoffjernelse ved anvendelse af muslingeopdræt med 

Mytilus edulis og flydeøer med Salicornia europaea i Limfjorden” undersøgte på laboratorieskala 

filtratormuslingen Mytilus edulis’s (Blåmusling) evne til at filtrere vand for alger, hvorefter 

primærproducenten Salicornia europaea (Salturt) skulle optage den udskilte kvælstof fra muslingerne, og 

hvordan filtreringen og optagelsen blev påvirket af algekoncentration og næringsstoftilgængeligheden.  
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Det blev fundet, at blåmuslingernes filtrationsrate var størst ved en algekoncentration på 50.000 celler/mL 

og kan ved opskalering fjerne 0,23 kgN/(m2*år), hvor planternes optagelse af opløst kvælstof, var størst ved 

en kvælstofkoncentration på 12 mgN/L og kan ved opskalering fjerne 0,014 kgN/(m2*år). På baggrund af 

dette og den gennemsnitlige årlige tilførsel af kvælstof på 13.849 tons (1990-2021), blev det vurderet, at 

opdræt af blåmuslinger og salturt på flydeøer som marine virkemidler, ikke kan stå alene i fjernelsen af 

kvælstof fra Limfjorden, men skal kombineres med terrestriske (landbaserede) virkemidler. 

 

Under projektarbejdet var grupperne på en ekskursion, hvor de sejlede fra Aalborg til Løgstør med Aarhus 

Universitets forskningsskib AURORA. Undervejs fortalte skipperen om, hvilke typer forskning skibet kunne 

bruges til mht. måleudstyr og -metoder. Derudover var der på sejlturen mulighed for faglig sparring med en 

projektgruppe fra Biologi, der også lavede et semesterprojekt om Limfjorden. 

 

     
 

De to projektgrupper deltog også i et oplæg om miljøetik præsenteret af underviser Jes Lynning Harfeld fra 

Anvendt Filosofi. Her havde hver gruppe gjort sig nogle overvejelser om, hvilke miljøetiske 

problemstillinger, der kunne være, i forbindelse med at anvende marine virkemidler i Limfjorden. Her var 

der blandt andet fokus på de lugtgener et muslingeopdræt ville have på lokalbefolkningen og planter på 

flydeøer’s påvirkning på sejlads og vandsport i området. Herudover, er det nødvendigt at have en 

anvendelsesmulighed for det marine virkemiddel efter høst, således det ikke bliver et affaldsproblem. 

Miljøetisk, vil det yderligere være problematisk at udsætte en invasiv art (Vandremuslinger) til 

næringsstoffjernelse i naturlige områder. 
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Tværfagligheden i løbet af megaprojektet skabte en bred forståelse for den specifikke problemstilling, og 

erfaringen kan benyttes i problembaseret arbejde på kandidatuddannelser og i det senere arbejdsliv. 

 
 
Flere billeder: 
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